
Kraków, dnia 16.09.2009 

 

ZMIANY WPROWADZONE W WERSJI 20-4.5 OPROGRAMOWANIA 
UŻYTKOWEGO POMOST 

 

Dostosowanie oprogramowania do zmian prawnych 

1. W związku ze zmianą ustawy o pomocy społecznej, od dnia 10 sierpnia 2009 roku zasiłek 
stały został przeniesiony z zadań zleconych do zadań własnych. W związku z tym dodano 
możliwość całkowitego lub częściowego finansowania zasiłku stałego ze środków własnych.  

a. Na oknie danych świadczenia zasiłku stałego, obok przyznanej kwoty zasiłku stałego 
pojawiła się informacja „w tym kwota dotacji z budżetu państwa” oraz procent tej 
dotacji. Dla dotychczasowych decyzji przyznających zasiłek stały, kwota ta jest równa 
całości zasiłku, co odpowiada 100% finansowaniu z dotacji. Dla decyzji przyznających 
zasiłek stały od dnia późniejszego niż 9 sierpnia 2009 roku można ustawić kwotę 
dotacji mniejszą niż cała kwota zasiłku, co będzie oznaczało finansowanie również ze 
środków własnych. Jednak wg naszej obecnej wiedzy, na razie budżet państwa 
pokrywa jeszcze całość finansowania zasiłku stałego, dlatego też należy ustawiać 
mniejszą kwotę dotacji tylko w razie rzeczywistego współfinansowania zasiłku ze 
środków własnych. 

b. Dla potrzeb podpowiedzi kwoty i procentu dofinansowania dodano lokalny parametr 
systemowy o nazwie „Procent dotacji zasiłku stałego”, domyślnie ustawiony na 100%. 
Zmiana tej wartości przez Administratora, będzie skutkować podpowiedzią kwoty 
dotacji na oknie danych świadczenia zasiłku stałego wg ustawionego procentu. 

c. Kwotę dofinansowania można również zmienić na dowolnej miesięcznej pozycji planu 
wypłat, zarówno podczas tworzenia planu wypłat, jak i dla zatwierdzonej decyzji, 
dopóki pozycja nie została umieszczona na liście wypłat. 

d. Nie ma konieczności zmiany trwających decyzji przyznających zasiłek stały. 

e. Zaplanowane i wypłacone kwoty zasiłków stałych, z uwzględnieniem podziału na 
zadania / środki własne i zadania zlecone / dotację można zobaczyć w narzędziach 
raportujących w analizie zaplanowanych i zrealizowanych świadczeń, wykonywanej z 
samego planu lub z samej realizacji. 

2. Począwszy od 15 września 2009 roku obowiązuje nowe świadczenie, które wprowadza 
projekt rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie szczegółowych warunków realizacji 
programu pomocy dla rodzin rolniczych, w których gospodarstwach rolnych powstały szkody 
spowodowane przez powódź w 2009 r. 

a. Umożliwiono rejestrację wniosków o pomoc w/s powodzi, poprzez kliknięcie ikonki z 
trzema kropkami na oknie rejestracji wniosku i zaznaczenie opcji „wnioskowana 
pomoc dotyczy złagodzenia skutków suszy / huraganu / powodzi” oraz wybranie z 
listy rozwijalnej odpowiedniej pomocy w kwocie 500 lub 1000 zł 

b. Umożliwiono wydruk wniosku w/s powodzi na formularzu zgodnym z 
rozporządzeniem – poprzez ikonkę/menu „Drukuj wniosek formalny” na liście spraw. 

c. Umożliwiono wydawanie decyzji przyznających pomoc w/s powodzi, świadczenie 
pozaustawowe, program powódź 2009 – zasiłek celowy, kod świadczenia 190021. W 
przypadku decyzji tworzonej z wniosku, w którym zaznaczono opcję „wnioskowana 
pomoc dotyczy złagodzenia skutków suszy / huraganu / powodzi”, w/w rodzaj 
świadczenia jest podpowiadany automatycznie i nie trzeba go wybierać. Uwaga! 
Szablon wydruku decyzji dla tego świadczenia trzeba zrobić samodzielnie, 
aktualizacja Pomostu do wersji 20-4.5 nie tworzy go. 

d. Pomoc w/s powodzi nie wymaga przeprowadzenia wywiadu.  



Dostosowanie oprogramowania do zmian w zbiorze centralnym 

3. Począwszy od 3 kwartału 2009 roku, MPiPS wprowadziło nową wersję struktury zbioru 
centralnego, oznaczoną numerem 1.2c. Zbiory centralne za 3 kwartał 2009 roku będą 
wczytywane do Statystycznej Aplikacji Centralnej tylko w nowej wersji 1.2c, natomiast zbiory 
za wcześniejsze kwartały 2009 roku – w dotychczasowej wersji 1.2b. Z tego powodu, 
instalacja wersji 20-4.5 Oprogramowania Użytkowego Pomost jest konieczna do wysłania 
zbioru centralnego za 3 kwartał br. Nowa struktura zbioru rozszerza zakres informacji 
gromadzonych w zbiorze m.in. o: 

a. Miesiące za które przysługuje świadczenie wypłacone lub rozliczone w kwartale, 
którego dotyczy zbiór centralny. Przykładowo jeśli w kwartale wypłacono zasiłek stały 
za lipiec, sierpień i wrzesień, ale dodatkowo jeszcze zaległy za czerwiec – w zbiorze 
znajdzie się informacja o tych czterech miesiącach za które przysługiwał wypłacony 
zasiłek. Podobnie, jeśli faktura za posiłki ze szkoły za miesiąc czerwiec przyszła 
dopiero w lipcu i została wtedy rozliczona w Pomoście, to pojawi się w zbiorze 
centralnym za 3 kwartał, ale z informacją że świadczenie przysługiwało za czerwiec. 
Pomost w wersji 20-4.5 wykazuje te informacje w zbiorze automatyczne, bez 
konieczności uzupełniania czegokolwiek przez Użytkowników. 

b. Rodzaj ośrodka wsparcia dla świadczenia „skierowanie do ośrodka wsparcia” (kod 
212000). Dla tego rodzaju świadczenia jest to informacja wymagana w zbiorze 
centralnym (w SAC miękka kontrola za 3 kwartał, twarda za następne). Jeśli w danych 
instytucji realizującej świadczenie określono rodzaj ośrodka wsparcia, to Pomost 
wykaże tę informację w zbiorze automatycznie, bez konieczności uzupełniania jej 
przez Użytkowników. W przeciwnym razie brak tej informacji zostanie wykazany w 
raporcie z odbudowy zbioru centralnego wraz ze wskazaniem numeru urzędowego 
decyzji, którą należy odnaleźć na liście decyzji wszystkich, wybrać ikonę Przeglądaj, a 
następnie ikonę „lupy” dotyczącą danych świadczenia. Na oknie danych świadczenia 
dotyczącego skierowania do ośrodka wsparcia, należy wybrać z listy rozwijanej 
brakujący rodzaj ośrodka wsparcia. 

c. Rodzaj rodziny zastępczej dla świadczenia „pomoc dla rodzin zastępczych” (czyli dla 
kodów zaczynających się od 417). Informacja ta jest wymagana w zbiorze dla tego 
rodzaju świadczenia (w SAC miękka kontrola za 3 kwartał, twarda za następne). Jeśli 
do decyzji przyznającej pomoc dla rodzin zastępczych jest dołączony wywiad cz. 6 
(lub aktualizacja cz. 6 przez cz. 4) zawierający wypełnioną informację „Rodzina 
zastępcza” na pierwszej zakładce albo „W stosunku do dziecka jest to rodzina 
zastępcza…” na trzeciej zakładce, to Pomost wykaże rodzaj rodziny zastępczej w 
zbiorze automatycznie, bez konieczności uzupełniania przez Użytkowników. W 
przeciwnym razie brak tej informacji zostanie wykazany w raporcie z odbudowy zbioru 
centralnego wraz ze wskazaniem numeru urzędowego decyzji, którą należy odnaleźć 
na liście decyzji wszystkich, wybrać ikonę Przeglądaj i dołączyć wywiad albo 
uzupełnić w dołączonym wywiadzie jedną z w/w informacji. 

d. Ostatni rodzaj opieki przez usamodzielnieniem dla świadczenia „pomoc dla osób 
usamodzielnianych”. (czyli dla kodów zaczynających się od 416). Informacja ta jest 
wymagana w zbiorze dla tego rodzaju świadczenia (w SAC miękka kontrola za 3 
kwartał, twarda za następne). Jeśli do decyzji przyznającej pomoc dla osób  
usamodzielnianych jest dołączony wywiad cz. 8 (lub aktualizacja cz. 8 przez cz. 4) 
zawierający wypełnioną informację „Z jakiego rodzaju opieki korzystała osoba 
usamodzielniana” albo „Ostatnie miejsce pobytu przed usamodzielnieniem” (obie 
znajdują się na drugiej zakładce), to Pomost wykaże tę informację w zbiorze 
automatycznie, bez konieczności uzupełniania przez Użytkowników. W przeciwnym 
razie brak tej informacji zostanie wykazany w raporcie z odbudowy zbioru centralnego 
wraz ze wskazaniem numeru urzędowego decyzji, którą należy odnaleźć na liście 
decyzji wszystkich, wybrać ikonę Przeglądaj i dołączyć wywiad albo uzupełnić w 
dołączonym wywiadzie jedną z w/w informacji. Jeśli dołączony wywiad jest 
aktualizacją 8 cz. wywiadu przez cz. 4, to brakującą informację o rodzaju opieki przed 
usamodzielnieniem należy uzupełnić wybierając przycisk „Aktualizacja sytuacji 
pozostałej”. 



e. Miesięczny koszt utrzymania w domu pomocy społecznej, rodzinnym domu pomocy 
albo domu dla matek. Jest to informacja w zbiorze dla świadczeń o kodach 214010, 
214020 i 214x30 (w SAC miękka kontrola za 3 kwartał, twarda za następne). Pomost 
wykazuje te informacje w zbiorze automatyczne, bez konieczności uzupełniania przez 
Użytkowników. 

4. Równocześnie z nową strukturą zbioru centralnego została zmieniona kontrola W20 
dotycząca aktualności wywiadu dla wypłaconego lub rozliczonego świadczenia. Półroczna 
aktualność wywiadu począwszy od zbioru za 3 kw. 2009 roku jest odnoszona do miesiąca za 
który przysługuje świadczenie, a nie do kwartału za który przesyłamy zbiór. W rezultacie - w 
sytuacji kiedy np. posiłek był przyznany od września do czerwca i potem nie był kontynuowany, 
ale faktura ze szkoły za czerwiec przyszła w lipcu (w związku z tym świadczenie trafiło do 
zbioru za 3 kwartał), to i tak aktualność wywiadu będzie odnoszona do czerwca, a nie do lipca. 

5. W celu ułatwienia uzupełnienia ewentualnych braków w zbiorze centralnym, została 
zmieniona postać wydruku raportu o brakach, pokazującego się po zakończeniu odbudowy 
zbioru centralnego. Świadczenia, wnioski i decyzje odmowne, w których wykorzystano 
niepoprawny lub nieaktualny wywiad są obecnie wykazywane bezpośrednio na głównym 
raporcie, a nie jak dotąd – dopiero po kliknięciu na podkreślone słowo (link) „wywiad”. Treść 
komunikatów, w celu ułatwienia poprawy braków, zmieniono na: 

a. W przypadku nieaktualnego wywiadu wykazanego dla świadczenia: „Zbiór zawiera 
świadczenie z decyzji o numerze <numer urzędowy>, przysługujące za miesiąc 
<miesiąc> <rok> roku, a ostatni wywiad z rodziną był przeprowadzony <data 
wywiadu>. Ponieważ świadczenie trwa już pół roku od w/w daty wywiadu należy 
przeprowadzić wywiad aktualizacyjny. Na liście rodzin należy odnaleźć wskazaną 
rodzinę, wybrać przycisk Wywiady i zarejestrować aktualny wywiad.” 

b. W przypadku nieaktualnego wywiadu wykazanego dla wniosku: „Do wniosku o 
numerze <numer urzędowy> dołączono wywiad przeprowadzony wcześniej niż rok od 
pierwszego dnia kwartału, za który przesyłamy dane w zbiorze centralnym. Należy 
odnaleźć wniosek na liście spraw, wybrać ikonę Przeglądaj i na zakładce 
Rozpatrzenie dołączyć aktualny wywiad.” 

c. W przypadku nieaktualnego wywiadu wykazanego dla decyzji odmownej: „Do decyzji 
odmownej o numerze <numer urzędowy> dołączono wywiad przeprowadzony 
wcześniej niż pół roku od pierwszego dnia kwartału, za który przesyłamy dane w 
zbiorze centralnym. Należy odnaleźć decyzję na liście decyzji wszystkich, wybrać 
ikonę Przeglądaj i dołączyć późniejszy wywiad.” 

6. Na oknie obliczania zgodności zbioru centralnego, dla lepszej orientacji dodano obok procentu 
zgodności w kwartale, procent zgodności obliczany narastająco. 

Zmiany w wydrukach, raportach i przelewach elektronicznych 

7. Dodano znaczniki wydruków decyzji wg wybranych zgłoszeń Użytkowników: 

a. znacznik „sprawa_2” będący kopią znacznika „numer sprawy”, a różniący się 
dodanym wyrazem "Pan/Pani" (w zależności od płci ) przed nazwiskiem osoby w 
tekście „po rozpatrzeniu wniosku złożonego przez…” 

b. znaczniki: LoginPracownika, InicjalyPracownika (który drukuje decyzję) 

c. podznaczniki: "Real_DataOd_Slow" oraz "Real_DataDo_Slow" w znaczniku 
"RealZasCel", podające nazwę miesiąca słownie 

d. znacznik "Zakres usług opiekuńczych w punktach" dla wydruku decyzji, który drukuje 
zakres usług opiekuńczych wypunktowany jeden pod drugim. 

e. znacznik „Data zawarcia kontraktu socjalnego” 

f. znacznik "odp_za_godz_2", będący kopią znacznika "odp_za_godz" i drukujący 
informację o odpłatności w formacie: „Odpłatność Pana/i za godzinę wynosi 0,80 zł" 

g. znacznik „Rejon” drukujący nazwę rejonu na wydruku decyzji 

8. Rozszerzono narzędzia raportujące o wybrane zgłoszenia Użytkowników: 



a. W analizie osób objętych pomocą w narzędziach raportujących dodano możliwość 
podziału osób wg stanu cywilnego oraz wg dożywania przyznanego z dowozem lub 
bez dowodu; ten drugi podział można wybrać jedynie dla analizy ograniczonej do 
programu dożywiania i wykonywanej wg świadczeniobiorców.  

b. Umożliwiono wykonanie raportu osób lub rodzin, które pobierały lub miały przyznane 
co najmniej jedno z kilku dowolnie wybranych rodzajów świadczeń (do tej pory można 
było wybrać jeden konkretny rodzaj świadczenia albo wszystkie). Uzyskujemy to 
poprzez zaznaczenie klawiszem Insert kilku rodzajów świadczeń w analizie osób 
objętych pomocą lub rodzin objętych pomocą w narzędziach raportujących. 
Dodatkowo, w w/w analizach rozszerzono przełączniki „ustawowe / pozaustawowe” o 
pozycję „wszystkie” umożliwiającą wybór rodzaju świadczeń z listy zawierającej 
świadczenia ustawowe i pozaustawowe razem. Ta możliwość, wraz z możliwością 
zaznaczenia więcej niż jednego rodzaju świadczenia, daje możliwość np. wykonania 
raportu osób które są objęte posiłkami ustawowymi albo pozaustawowymi (poprzez 
zaznaczenie na jednej liście rodzajów świadczeń np. 202010 i 290501) itp. 

c. W analizie zaplanowanych i zrealizowanych świadczeń, wykonywanej wg samego 
planu lub samego wykonania dodano możliwość podziału świadczeń wg powodów 
przyznania pomocy. 

9. Dodano nową kolumnę dostępną do wybrania do szablonu wydruku list wypłat: „Nr karty 
przedpłaconej”. 

10. W karcie świadczeń osoby dodano możliwość zaznaczenia czy wydruk ma uwzględniać 
świadczenia w których osoba była podmiotem decyzji (domyślnie), świadczeniobiorcą, czy też 
takie i takie świadczenia 

11. Dodano rozszerzoną wersję raportów "Odpłatności" oraz "Pełne dane" (Umieszczenie w DPS-
>Sprawy->Umowy w/s płatności -> Wydruki) dotyczących opłat za pobyt w DPS. Wybór wersji 
raportu następuje w odpowiedzi na pytanie "Czy wydrukować wydruk rozszerzony?" podczas 
tworzenia tych raportów. 

12. Wprowadzono osobne parametry do ustawień przelewów elektronicznych do DPS-ów, 
ustawień dokonujemy na oknie „Listy wypłat dla DPS” w menu Przelewy -> Ustaw przelew 
elektroniczny 

13. Dodano symbol waluty 'zł' do kwot przy wydrukach zaświadczeń o otrzymanej pomocy dla 
osób i rodzin oraz poprawiono wydajność tworzenia zaświadczeń dla osób. 

14. Dla instalacji Pomostu z pełnym systemem finansowo księgowym dodano wydruk zawierający 
zestawienie obrotów i sald kont syntetycznych bez analityki; wybór następuje na oknie danych 
wydruku przy pomocy opcji „czy drukować tylko konta syntetyczne” 

Inne zmiany 

15. Dodano możliwość wyboru zakresu usług opiekuńczych ze słownika lokalnego o tej nazwie 
dla świadczenia „Skierowanie do ośrodka wsparcia” (kod 212000) 

16. Dodano obsługę kart bezimiennych dla banku BZWBK. 

17. Ulepszono sposób działania tworzenia planu wypłat w sytuacji wyboru sposobu wypłaty 
będącego rozszerzeniem lokalnym „konta bankowego”; po wyborze tego własnego sposobu 
wypłaty Pomost wybiera poprawnie konto osoby albo konto instytucji przypisane osobie, 
dokładnie tak jak w przypadku wyboru zwykłego sposobu wypłaty „konto bankowe”. 

18. Na liście rodzin w menu Czynności dodano pozycję "Decyzje-odpłatności RZ" wyświetlającą 
listę decyzji w/s odpłatności wybranej rodziny biologicznej za pobyt jej dziecka w rodzinie 
zastępczej 

19. Uzupełniono sprawozdania DPS-P, DPS-R i SKL-ZDR o adres e-mail osoby wykonującej 
sprawozdanie. 

20. Do Działu 3 w sprawozdaniach MPiPS-03-P i MPiPS-03-R dodano analizator dla komórek 
dotyczących kontraktów socjalnych. 

21. W wyniku konsultacji z Departamentem Pomocy i Integracji Społecznej MPiPS w Działach 2A 
i 2B sprawozdania MK1/MK2 oraz w następnym okresie sprawozdawczym w MPiPS-03 



rocznym w przypadku 100% odpłatności za usługi opiekuńcze liczone będą osoby, rodziny i 
liczby świadczeń, ale wartość świadczenia będzie zerowa. 

Zmiany wprowadzone wcześniej w aktualizacji 20-4.4_DPP050 

22. Dodano obsługę nowego świadczenia "wynagrodzenie dla opiekunów" (kod 118000), , które 
zostało wprowadzone ustawą o zmianie niektórych ustaw z dnia 6.11.2008r. (Dz.U. 220 z 
2008r. poz.1431) do ustawy o pomocy społecznej, jako Art.53a . Jest to świadczenie 
przyznawane decyzją na podstawie wniosku dla którego wywiad środowiskowy nie jest 
konieczny. W danych świadczenia można wpisać dane orzeczenia sądu i ewentualnie dane 
sądu, który zdecydował o wynagrodzeniu dla opiekuna oraz dane osoby, którą opiekun się 
opiekuje. Obie te informacje nie są koniecznie do podania, ale jeśli są uzupełnione, to można 
je wykorzystać na wydruku decyzji - są do tego nowe znaczniki. Wysokość świadczenia nie 
jest podpowiadana, ponieważ ustala ją sąd. Świadczenie wypłaca się listą wypłat. Wypłacone 
świadczenie zapisywane jest do zbioru centralnego, a do czasu innej decyzji MPiPS nie jest 
liczone w żadnym sprawozdaniu 

23. Dodano możliwość wykonania raportu dla GUS wg stanu na 1 stycznia 2009 roku wg nowej 
struktury dostępnej na stronie http://ankiet.stat.gov.pl/gminy/ (w wersji 20-4.5 w stosunku do 
20-4.4_DPP050 dodano możliwość ustawienia dowolnego okresu za który wykonywany jest 
raport). 

24. Rozszerzono funkcjonalność parametru systemowego o nazwie "Czy wliczać stały do 
okresowego", który może przyjmować wartości:  

0 - nie wliczać  
1 - wliczać wypłacony za miesiąc poprzedzający datę złożenia wniosku  
2 - wliczać należny za miesiąc poprzedzający datę złożenia wniosku 

25. Dodano uprawnienie dla poszczególnych Użytkowników do dodawania, zmiany i usuwania 
kont bankowych. Odebranie uprawnienia skutkuje niemożnością dodania, zmiany ani 
usunięcia konta bankowego osoby ani instytucji z żadnego miejsca w Pomoście - w ten 
sposób można się zabezpieczyć aby zmiana kont była dokonywana tylko przez osoby 
uprawnione 

26.  Dodano możliwość wskazania przedstawiciela ustawowego na decyzji skierowującej do DPS 

27. Dodanie dwóch nowych znaczników do szablonu wydruku listy wypłat: grupującego rodzaju 
świadczenia i szczegółowego rodzaju świadczenia (dotąd był jeden rodzaj świadczenia, 
drukujący całość opisu) 

28. Dodano podział wg przyczyn zgłoszeń w raporcie "analiza osób objętych pomocą" i 3 nowe 
podziały: wg rodzin pełnych/niepełnych, wg rodzin wielodzietnych/nie i wg liczby dzieci, w 
rodzinie w raporcie "analiza rodzin objętych pomocą" 
 


